ILLUD autem ridiculum, quod in eo loco, ubi Deus cauit, ne populus gentium ceremonias requireret etc. Hieronymum refers, pro vocabulo Dij Hebraicè, latine red. Eodē sol. 7. didisse ceremonias, tanquam hinc efficiatur, cultus illos ab Hieronymo fuisse existimatōs Deos. Nimis Heerbrande crassus es, qui non animaduerteris, Hieronymum ad rem attendisse, ideoq; sensum illius sententia; Ne requiras Deos eorum etc. planiūs redidisse, qui est, nerequiras, quibus ceremoniis gentes Deos suos coluerint. Et iam antē indicaui, nihil aliud quam euidentis argumentum tuae caciatis esse, quod in hac disputatione passim inculcas, cultus ipsos prauos, esse ac dici in Scriptura Deos. Quasi Idololatria vera sit, cultum ipsum pro Deo

Somniat
Heerbrādus
cultū ipsum
Dei esse Deū
alienū circa
quem vera
Idololatria
veretur,

colere. Quo nibil potest, ne ab Heerbrando quidem fingi stupidius.

Iudi. 8. QVOD ad locum Iudicum attinet, quo filij Israël fornicati esse in Ephod perhiben-

Quæst. 41. tur, ex B. Augustini mente, distinctè docui,
in lib. Iud.

In Apolog. posse primò fornicationem illam intelligi
fol. 106.

veram Idololatriam, qua populus magnifica illi vesti, tanquam idolo diuinos honores stolidè deferret; vel secundò peccatum aliud superstitionis, siue superflui, ut Theologi appellant, cultus, quo peruersè extra

a Deut. 12. tabernaculum Dei (quod fas^a non erat)
vt exposui-
mus in Apo-
log. fol. 14 ea ueste ad verum Deum colendum vtere-

tu. Neutram expositionē tu, vt debuisses,
confutasti. Itaque præter nonnulla menda-
cia, & repetitionem prolixam eorū, que tu
ex eo loco obiecisti, & eorum item, que ego

Folio 8. b. respondi, vix video noui quid afferas. Nam
quòd inquis, Augustini verba manifesta
esse, hoc quoque genus quoddam idoli esse,
quod extra Dei tabernaculum aliquid si-
mile, ubi Deus coleretur, fecerit Gedeon.]
verum non est: hoc enim peccatum fuisse,
dixit quidem absolute Augustinus, non au-

tem

tem fuisse Idololatriam. Sic enim loquitur,
Ut hoc sit peccatum Gedeon, quod extra Dei
tabernaculum fecerit aliquid simile, ubi
coleretur Deus: non quod solido auro velut
ad adorandum constituerit Ephod.] Ex
quibus verbis postremis apparet potius,
peccatum hoc, si ita intelligatur, non fuisse
Augustini sententia, Idololatriam. Qua-
re quæ prius de Idololatria illic idem Au-
gustinus dixerat, ad priorem illam tan-
tum, quam ex ipso collegi expositionem, re-
ferenda sunt, eamq; confirmant, ut pru-
dens lector, inspecto diligenter loco, intel-
liget.

PORRO autem cum ex sacris literis, & Vide Apolo.
ex B. Augustino probauisset, nomine for- fol. 107.
nicationis eo loco intelligi posse aliud pecca-
tum, distinctum ab Idololatria, tu ut hoc
refelleres subiunxisti: Sophistica est Hispa- In spong.
ni ratiocinatio; Vocabulum fornicationis fol. 8.a
de Idololatria metaphoricum est: ergo ubi-
cunq; Prophetæ vocabulo fornicationis de
Idololatria vtuntur, non verā & propriā,
sed metaphoricam describunt Idololatriā.]

X 4 Ego

Ego Heerbrande ratiocinationem hanc nō sophisticam, sed crassam, insanam, & tribus mendaciis insigne esse iudico, cūm non mea

Triplex
Heerbrandi
mēdaciū.

fit, sed tua. Nam cūm dixisti, meam esse, antecedens, consequens, et consequentiam, quibus illa cōstat, mea esse falso dixisti, quæ cūm sint tria, tripliciter una oratione videris mihi (quod pacet uadixerim) mentitus. Quod ego afferui, & mihi ad responendum tibi satis erat, tantum fuit, non semper in Scriptura fornicationē pro Idololatria vera accipi. Quam sententiam si lector cum tua, Heerbrāde, ratiocinatione contulerit, agnosceret procul dubio tuam fidem. Pertinet etiā ad hunc locum quòd

Fol. 8. spō.b aīs, Augustinum à me citatum, cūm aīt,
Lib. 1. de sermone Domini fornicationis vocabulo, corruptionem o-

ni in monte mnem peccati illicitam significari, non ex-

cap. 16. cludere, sed includere Idololatriam, sicut

& auaritiam & alia. Neque vides homo acute, hinc id colligi potius, quod ego volui, nempe ex Augustini sententialiatiū fornicationis, quam Idololatriæ vocabulum patere. Quam sententiam non retractat ille,

ut in

*vt tu minimè verè dicis, sed posito potius,
fornicationis vocabulum latè, vt dicimus,
patere, significareq; omnem corruptionem
peccati grauioris, quod animā iuxta Prophe-
tam perdat, & alienet à Deo, difficile que-
stionē esse dicit, qua nam illa fornicatio in-
telligenda sit, cuius causa viro liceat, secun-
dūm sententiam Dominicam, dimittere
uxorem suā; sola ne carnalis, an spiritualis
etia, quæ quo quis lethali peccato continetur?
De qua re ibidem significat se scrupulose
prius disputauisse: quod ipsum etiam dicere,
aliud longè est, quam aliquid retractare.*

P R A E T E R E A *vt alterius loci aucto-
ritatē à me in eandem rem citati infirmes,
ita disputas, ut concludas, fornicationem
eam, qua amori animæ casto in Deum, siue
(quod tuidem esse ais) recto cultui, ex Da-
uidis & Augustini sententia aduersatur,
necessariò Idolatriam intelligi debere:
Non repugno, modo etiam alia peccata, quæ
sunt item eidem casto amoris contraria, in-
telligentur, quod ego cōtendi, & tu non po-
tuisti refutare. Nisi forte, ut eruditus es,*

Fol. 2.b

In Psal. 72.
a Ita D. Au-
gusti li. 1. re-
tract. ca. 19.
vbi sub illa
fornicatiōe
de qua pro-
phetaloquie
ait cōtineri
etiam forni-
cationē car-
nalem.

X 5 putas

putas amori casto, & recto cultui unum tantummodo Idololatriæ crimè aduersari posse: Quod quidem si verum esse persuadere poteris, meritò hoc loco triumphum cecinisti: sin minus, pudeat te leuitatis & maledicentia tua.

In Apolog.
fol. 108.

VIDEAMVS autem, quomodo expositionem alteram, quam ego adhibui eidem illi loco libri Iudicum, refutaueris.

Iudi. 8.

Quod enim primùm dicitur: Et fornicatus est in Ephod omnis Israël; hoc idē dixi postea repeti, cùm eodem loco, populus Israël, mortuo Gedeone, prohibetur fornicatus in Baalim, percusſisseq; fædus cum eo, ut esset ipsis in Deum &c. Cùm vero hunc sensum ex phrasē Scripturæ aliis in locis confirmassem & explicauisse, tu nihil aliud opponis præter assertionem tuam; videlicet fornicationem illam, cuius primò mentio fit, patratam fuisse non mortuo, ut ego affirmavi, sed viuo Gedeone: fædus autem & fornicationem cum Baalim, quæ refertur posterius aliam fuisse, quæ admissa sit mortuo Gedeone 40. annis post. Hoc quæratione probare potes?

Folio 9.
spong. a.

potes? Dices fortasse, quia textus fornicationem sonat ante & post mortem Gedeonis. Nunquam audiuisti, sapienter numerofieri, ut non idem ordo in historianarratione seruetur, quo res commemorata euenerunt? Intelligas ergo in hunc modum, eiusdem fornicationis, quæ postea mortuo Gedeone dicitur esse admissa, mentionem quoque prius factam fuisse in historia gestorū & vita Gedeonis; idq; propterea, quod ipse occasiōne illi dederit, cùm parauit Ephod; tametsi nō eo viuo sed mortuo, fuerit longè post ea fornicatio perpetrata.

L O C V M Michæa quendam ita prius deprauasti, ut ex eo probares, sacrificia ab Israëlitico populo olim, animo expiandi peccata, Deo adhibita, Idololatrica fuisse ob solam circumstantiam eiusmodi finis. Ex In Apolog, fol. 109.

Michææ 6.
Prop. 13.
prioris dif-
putationis.

quo ego intuli, deberet consequenter fate-
ri, vel blasphemare potius, Deum Idolola-
triam illi populo præcepisse, cùm ei, ut ex-
piatoria offerret sacrificia, præcepit, sicut
excitatis à me pluribus diuina Scriptura
locis apparet. Tum etiā locum Michæa, ita

ut intelligi debet, exposui, vendicanique
à fœda corruptela tua. Nunc verò et si ad
hac nec respōdeas, nec respondere ullo mo-
do possis, ne tamen omnino tacere videaris,

Fol. 9. spōg. iterum asseueras sine probatione, cultus
a&b
Dānat Heer. quoscumq; diuinitus institutos, eo fine usur-
brandus sa-
crificia diui-
nitus olim
instituta ad
expiationē
peccatorū.
patos, ut ipsis peccata expientur, Idolola-
triam, vel, ut nouo inquis vocabulo, de-
monolatriam esse. Itaque maluisti blasphem-
mia notam, de qua paulò antè dixi, iterum
incurrere, quam ignominiae; si simpliciter
fassis fuisses, te priùs, vel ignoranter, vel
malitiosè, cùm sacrificia expiatoria diuini-
tus precepta damnasti, blasphemauisse.

SIC, quod Hieremias ait, secundum nu-
merum ciuitatum tuarum erat Dij tui Iu-
da et c. ex eodem Hieremia, præsertim c. II.

Hier. 2.
In Apolog. ubi seipse interpretatur, ad oculum often-
sol. 119. di, peruersissime à te fuisse expositum, cita-
tistuis & Hieremiac verbis planè pugnan-
tibus per antithesin. Vnde res ipsa me ad-
monuit, ut te antiprophetam nominarem.
Ad huc non respondes, sed repetis iterum,
Idololatriam etiam esse, venerari D E V M
verum,

verum, ritu gentilium. Quod admodum
frigidè confirmas ex eo, quod scribitur rex Fol. 9. spōg.
b. & dein.
ceps.
Asa subvertisse altaria peregrini cultus. 2. Paral. 14.
Quasi cultus falsorum Deorum non fuerit
etiam cultus peregrinus. Quomodo ergo
probabis Heerbrande, cultum hunc non re-
stet à nobis hoc etiam loco intelligi?

AD DIS, matrem Michæ, ut est in Iudicâ 17.
libro Iudicum, dixisse: Consecraui & voui
hoc argentum Domino, ut de manu mea
suscipiat filius meus, & faciat sculptile atq;
conflatile.] Quo loco, si ad tuum propositum
uti vis, pbes oportet, Idololatriam, quam
eafemina tunc commisit, in eo fuisse, quòd
sculptilium usum aut cultum, ad verum
Deum retulerit. Nam quòd vouisse id ar- Vide lyram,
gentum Domino dixit, non ad verū Deum,
sed ad falsum, ab ipsa existimatum et nomi- Carthusia-
num & Abu
lensem q. 8.
in illud cap.
natum verum, ut communiter omnes in-
terpretatur, referri debet. Nisi forte arbi-
traris tu, Idololatras nunquam adorauisse
id, quod falso putauerunt esse verū Deum
ac Dominum. Atq; appetat sanè ex ipso loco,
mulierem eam nō verū Deum, sed idolum,
vob

vel demonem potius, tanquam Deum, more Ethnico, fuisse veneratam. Sic enim de illa ibi scriptum est: *Quae tulit argenteos, & dedit eos argentario, ut faceret ex eis sculptile atque conflatile, quod fuit in domo Michæ: qua adiculam quoque in ea D E O separauit, & fecit Ephod & Theraphim, id est vestem sacerdotalem & idola.*] Sic Iudic. 18. etiam in sequenti capite Michas locutus esse memoratur: *Deos meos, quos mihi feci tulisti, & sacerdotem, & omnia qua habeo &c.]*

QVEM ADMODVM autē Idololatria illa, in excelsis locis commissa, et à Hieremia aliisq; Prophetis taxata, non fuerit peccatum id, de quo alias scribitur; Attamen adhuc populus immolabat in excelsis Domino Deo suo &c. expositum à me sic est, ut ex eiusdem etiā loci contextu & circumstatis, teredarguerim. *Quod tu iam non refellis.* Nam quod unum aut alterum locum citas, qui de cultu in excelsis verè Idololatrico intelligatur, nihil ad rem. Ad alii enim etiam ipse plura ius generis loca. Sed quod

ego

Hierem. 2.
Isai. 57.

Ezec. 6. &c.
12. Para. 33.

Pol. 112. &
deinceps in
Apolog.

ego ex Scripturis probavi, cultum illum, Vide folio
cuius determinatè fit mentio, ubi dicitur, ^{114. Apol.}
Attamen adhuc populus immolabat in ex-
celsis Domino Deo suo, peccatum aliud fuisse
distinctum ab Idololatria, et divinitus etiā
in Deuteronomio prohibitum, hoc tu Heer-
brande, si poteras, debuisses impugnare. ^{Deuter. 12.}

SPONTANEVM cultum, hoc est nulla
lege prascriptum, ad quem tu definitionem
Idololatriæ tuam accommodasti, Idolola-
triæ e nomine non esse, aliquibus Scriptura
locis primùm confirmaui: Ad ea tu, re-
spondeo inquis, uno verbo, contranegan-
tem principia non esse disputandum.] Ve-
riùs ego dixerim, te tuq; similes, qui eius-
modi vanitatè propriicia habent, indi-
gnos esse, nō dicam cum quibus Theologicè;
sed latine aliqua de re pertinēte ad doctrinam,
disputetur. Ipse autem cur nihilominus hoc te honore, quem non mereris,
dignor, initio p̄fatus sum. Dicis autem. <sup>Fol. 11.b.
spong.</sup>
Scripturas à me allatas, de cultu spontaneo
acciendi asse, ut sp̄otaneum à coacto di-
uersum est, non ut distinguitur ab eo, quod
aliqua

*vel demonem potius, tanquam Deum, mo-
re Ethnico, fuisse veneratam. Sic enim de-
illa ibi scriptum est: Qua tulit argenteos,
& dedit eos argentario, ut faceret ex eis
sculptile atque conflatile, quod fuit in domo
Michæ:qua adiculam quoque in ea D E O
separauit, & fecit Ephod & Theraphim,
id est vestem sacerdotalem & idola.] Sic
Iudic. 18. etiam in sequenti capite Michas locutus
esse memoratur: Deos meos, quos mihi feci
tulisti, & sacerdotem, & omnia que ha-
beo &c.]*

*QVEM ADMODVM autē Idololatria
illa, in excelsis locis commissa, et à Hieremia
aliisq; Prophetis taxata, non fuerit pecca-
tum id, de quo alias scribitur;^a Attamen.
ad huc populus immolabat in excelsis Domi-
no Deo suo &c. expositum à me sic est, ut ex
eiusdem etiā loci contextu & circumstatis,
ter redarguerim. Quid tu iam non refellies.
Nam quod unum aut alterum locum citas,
qui de cultu in excelsis verè Idololatrico
intelligatur, nihil ad rem. Adduxi enim
etiam ipse plura eius generis loca. Sed quod:*

ego

Hierem. 2.
Isai. 57.
Ezec. 6. &c.
a 2. Para. 33.

Fol. 112. &
deinceps in
Apolog.

ego ex Scripturis probavi, cultum illum, Vide folio
 cuius determinatè fit mentio, ubi dicitur,
^{114. Apol.}
 Attamen adhuc populus immolabat in ex-
 celsis Domino Deo suo, peccatum aliud fuisse
 distinctum ab Idololatria, et divinitus etiā
 in Deuteronomio prohibitum, hoc tu Heer-
 brande, si poteras, debuisses impugnare. ^{Deuter. 12.}

SPONTANEVM cultum, hoc est nulla
 lege præscriptum, ad quem tu definitionem
 Idololatriæ tuam accommodasti, Idolola-
 triæ e nomine non esse, aliquibus Scriptura
 locis primùm confirmavi: Ad ea tu, re-
 spondeo inquis, uno verbo, contranegan-
 tem principia non esse disputandum.] Ve-
 riūs ego dixerim, te tuīg similes, qui eius-
 modi vanitatē pro principia habent, indi-
 gnos esse, nō dicam cum quibus Theologicè;
 sed latine aliqua de repertinēte ad doctri-
 nam, disputetur. Ipse autem cur nihil-
 minus hoc te honore, quem non mereris,
 dignor, initio præfatus sum. Dicis autem.
^{Fol. 11. b.}
 Scripturas à me allatas, de cultu spontaneo
 accipiendas esse, ut sp̄otaneum à coacto di-
 uersum est, non ut distinguitur ab eo, quod
 aliquia ^{Spong.}

Vide folio
122. Apolo.

*aliqua est lege prescriptum: Ostendas igitur
mibi in sacris literis preceptū, quo priuata
personae obligarentur ea vota nuncupare,
qua ex iisdem sacris literis, ut probauis, con-
stat fuisse Deo grata. Edissere, qualege Da-*

psal. 118. uidiurare debuit, custoditurum se Dei legē.

Folio 11. b. *Ad vota quod attinet, inquis, Deus ipse*
spong. *verbo suo regulas prescripsit, secundū quas
vouebant etiam voluntarie. Quòd David
iurauit custodire legem Dei, nō fuit ais, res
istā libera, sed precepti diuini.] Felices, qui-
bus tali Doctore Tubinga frui contingit:
quām dexterè, quām breuiter & dilucide
rem expeditius? Preceptum vouēdi requiro*

*Non potest
Heerbrādus
assignare p-
ceptum eo-
rum omniū
cultuū quos
Deo constat
placuisse.
Heerbrande, non vouendi aut exequendi
votum formulas, Legem, quæ Prophetā ob-
ligauerit, ut se diuina pcepta custoditurum
iuraret, non quæ ad eadē ipsum custodienda
adstrinxerit, abste postulo: hanc si nobis in-
dicare non poteris, quafronte tu, ut cultus
atios Ecclesie probes, mā datum Dei requi-
res? quomodo audebis errorem hunc ve-
strum, principium in Theologia firmū atq;
immotū, ut paulo antè fecisti impudenter,
appel-*

appellare? Sed fortasse vos Tubinga doce-
tis, iuramentum ipsum custodienda legis,
et legis custodiam, unum et idem officium
esse; ut quemadmodum custodia legis libe-
rares non est, sed precepti diuini, ita dicere
tu Heerbrande potueris, quod Davidiura-
nit custodire legem Dei, diuini precepti, ut
ais, non liberam rem fuisse. Si adeo vulga-
ris homo es Heerbrande, ut non videas,
quid inter iuramentum ipsum, et iuramenti
materiam interficit, cur ascendis cathedrā?
Cur eos decipere nō vereris, quite audiūst?
cur disputas? cur scribis? Multāne tui nomi-
nis te curat angit? aut ignoras, quām te dis-
putationes & sententia tua apud eos, qui
mediocrem vel doctrinā vel prudentiam
habent, despicabilem reddant? Mihi crede,
si is es, qualem te esse ex his lucubrationibus
tuis colligere possum, pdigij loco habeo, quod
in Academia aliquatolereris.

A V S C V L T A enim queso, quid panī
inferius (nam omnia prosequi esset insini-
tum) in spongia tua continetur. Affirmat
B. Augustinus, multa facienda esse non in-
bente

Folio 11. b.
Li. 1. de ad-
ulterin. cō-
iugiis ad Po-
lentiū c. 14.

bente lege, sed libera charitate, quaq; Deo
sint gratiora in officiis nostris. Hunc locum
à me priùs citatum, tu his verbis exponis:
De adiaphoris inquis, ibidem loquitur, exc
cap. 14. ad Rom: de usu libertatis in cibo,
vbi ex charitate propter infirmos abstinē-
tiam docet; & ipsa tamen charitatis opere
nequaquam libera sunt, ut liceat ea facere
vel omittere, sed maximè verbo Dei sunt
praecepta.] Laborásne capit is vertigine, an
opinionem veterum Philosophorum iam
olim explosam renouas, nempe cōtradictio-
ri acesse posse vera? Si adiaphora ea opera
charitatis, de quibus Augustinus loquitur,
non iubente lege, sed libera charitate fiunt,
quomodo sunt maximè praecepta? Possem
de errore tuorum circacharitatis praece-
ptum hoc loco differere, et te ad prodendam
magis ignorantiam tuam adigere, sed par-
cendum est interdum exiguitati tuae. Nam
& ex tuis accepi, ne in ipsa quidem disci-
plina Lutheri, te admodum profecisse:
Pergamus ergo ulterius.

APVD.

APPVD Michream Prophetā inter ea- Michæl. 6.
 etera sic legimus: Nunquid dabo primoge-
 nitum meum pro scelere meo, fructū ven-
 tris mei pro peccato anima mea?] Hoc loco In priori dis-
 tur prius Idololatriam quorundam notari
 aiebas, qui filios & filias suas vero Deo im-
 molauissent, cùm hoc facere diuinitus iussē
 non essent; atq; eosdem commemorari à Da- Psalm. 105.
 tide affirmâsti, ubi ait; Immolauerunt fi-
 lios suos et filias suas demoniis.] Quam ego ^{Folio 124.} Apol.
 phantasiam tuam, duplice nomine docui esse
 vanam: primò, quoniam fingis absq; fun-
 damento cōmemorari aliquos ibi, qui suos
 liberos vero Deo mactauerint. Secundò,
 quia si maxime talium eo loco mentio fie-
 ret, impium tamen est, locū illum Davidis,
 in quo de vera Idololatria agitur, ad eos ac-
 commodare, cùm agat ille de his, qui filios
 & filias suas non Deo, sed sculptilibus Cha-
 naan & demoniis immolauerint. Primum
 illud, quia obiecisti finxisse te, dicis me ca- ^{Folio 12.}
 cum fuisse, & assertionem tuam, quam ego ^{spong. 2.}
 fictionem esse duxi, manifestè confirmari.
 putas ex interrogacione illa, qua in eo-

T. 2 dem

dem Propheta loco recensetur; Quid dignum offeram Domino Deo meo etc. Vbi inde sequitur; Nunquid dabo primogenitum meum &c. Itaque videris in hunc modum argumentari: Ex eo loco constat, fuisse aliquos, qui num filios deberent immolare Deo, interrogauerint: Constat igitur ex eodē loco, aliquos, qui filios suos Deo immolauerint, extitisse. Ita liberalis & copiosus Heerbrande es, in suppeditanda materia ad ridendū te, ut me, qui rē ipsam tecum paucis transigere optāram & institerā, sapius etiā, quām ego vellem, in scriptio-

Inepta Heer
brandi con-
clusio.

Luke 9. in hunc modū: Discipuli rogauerūt ex Christo, num deberēt ignē de cælo Samaritanis imprecari: ergo ignem illis imprecati sunt. Euolue diligentius nunc, quām antè, Petru Hispanum, popularē, quem appellāsti, mē, & inquire regalām, qua hanc formam cōsequentiarum prescribat, & nos illam do-

ee, tñm

ce, tum à concludendi artificio, mirifice te laudabimus.

VIDEAM VS nunc illud alterum quomodo probas, videlicet à Propheta Davide, cùminquit: Immolauerunt filios suos & filias suas demoniis, & sculptilibus Cha-
zaan &c. eos notari, qui vero Deo liberos immolauerint. Summa tua probationis vel affirmationis potius (nihil enim probas) est, notari à Davide, atq; adeò à Spiritu sancto hoc loco, Israëlitæ illos, qui contra prace-
ptum et admonitionem Domini, ab Ethni-
cis didicerint sacrificare vero DEO filios suos, sicut illi sacrificabant Diis suis sculpti-
libus. Ego verò ex verbis Davidicis eviden- Quatenus
ter colligo, cōmemorare illum quidem hoc Imitati fine
locò eos, qui gentes infelicitè imitati sunt, rationē cul-
non tamen, qui eo usque tantum, ut filios bus usurpa-
ficut illæ, ad sacrificandum usurparent, sed tam.
qui etiam ad sacrificandum falsis Diis ea-
rum. Ita enim habent verba: Et commissi Psalms. 105.
sunt inter gentes, & didicerunt opera eo-
rum, & seruierunt sculptilibus eorum, &
factū est illis in scandalū, et immolauerunt

X 3 filios

filios suos & filias suas dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarū suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaan.

Folio 12. a.
Fol. 12. a.
Spong.

SED ait tu, funesta hæc sacrificia, tam si offerentium animo & voluntate, ad verum Deum directa essent, nihilominus sculptilibus Chanaan & dæmoniis oblatæ fuisse, dici à Propheta, quoniam Deus illa sibi offerri nō præcepérat. Miror talem divinæ Scripturæ interpretem, nō dico à studiosis Tubingensisibus, sed ab opificibus, qui Tubingæ sunt, & concionem aliquando audirent, tolerari posse. Et non te pudet Heerbrändo, cum is Doctor sis, requirere ab ullo utramque, ut aliquid tibi ex Scriptura probet?

Sacrificare sculptilibus Chanaan, & dæmoniis, Heerbrändo interprete nihil aliud fuit, quam sacrificare Deo iniustū ipsius. Vide Apolog. fol. 151. & deinceps.

Quæ possunt vel fingi verba tam clara, quæ tu nō depravæ, si hæc, quæ adduxi plenissima corrumpis? Seruire inquit, sculptilibus Chanaan & dæmoniis, & sacrificare illis, est id sacrificium offerre vero Deo, quod ipse offerri sibi non præcepit. Non recordaris ex diuina Scriptura, & extitione ipsa probauisse me, tūc creature officium

officium diuini honoris deferri eo modo,
quod ipsi competere non potest, id est, sicut
Deo, quando illi per id officium, diuinita-
tis conciliatur existimatio? Si hoc ita esse
credis, explana nobis, quomodo is, qui Deo aliqua ratio
vero ipsius iniussu, sacrificium adhibet, eo ipso
sculptilibus Chanaan et demonis diuinam
existimationem conciliet, illisq; honorem
diuinum attribuat aliter, quam ipsis con-
uenire posset, quod Gerson à te probatus, re-

Qui citra
Dei præcep-
tum Deum
ne colit, nō
eo ipso dæ-
monis di-
uinū hono-
rē attribuit
vt nugatur
Heerbran.

quirit in Idololatria. Dices, te mihi ea in
re nō credere, quin imò honorem diuinum
etiam demonis dari aliter, quam ipsis pos-
sit competere, quando cultus aliquis, non
præceptus, exhibetur Deo. Ego autem aio,
hoc ideo te dicere, quoniam puer es, hoc est,
quia cùm honorem diuinum dari dicas, vo-
ces quidem ut puer, formas et loqueris. Sed
notitiam, quam haec voces in mente excita-
re debent, nullo modo formas nec tenes;
itaq; non rem, sed verba tantum concipis,
quando illa audis & usurpas, sicut cacus
cùm loquitur de coloribus. Quæ causa est,
cur mihi Heerbrande insanabilis videaris;

T 4 nisi

nisi te planè humilies, & in Ecclesia simplè citer credas, qua ipse ingenio comprehendere minimè vales.

AC procedit ex eodem imperitis fonte, quod cum hoc modo circa rei intelligentiam premeris, ad diuinum testimonium nominis ridiculè, quam frigidè, hac vel simili oratione recurrere consueisti. Quicquid

*In disputat. ipsi affirment & testentur, se Sanctos vel priori pro-
pos. 18. &c. in imagines &c. non habere pro Diis, sed ve-
spōg. fol. 10. rum Deum se colere, illigā sacrificia, & cul-
12. 41. &c.
Vide Apol. tum religionis siue Latriæ deferre, tamen
fol. 220.*

Spiritus sanctus, qui est oculatissimus, & intima cordis videt, aliter iudicat, & non considerata voluntate siue affectu illorum, pronunciat, eum cultum non sibi, sed demo-

*Heerbrādi-
num probā-
di artificiū
absurdissi-
mū: quo ve-
riùs ille con-
vinci possit
Lutherila-
trix.*

*nīis adhiberi. O propè dixerim, Insensati, nōnne consideras, quale hoc sit probationis genus? Quid responderes mihi, multò in equiori causa, ratiocinanti in huncmodū:
Quamuis Heerbrandus neget, se deserto vero Deo, Lutherum, hominem sceleratissimum, sibi in Deum, cui seruire velat, delegisse; Spiritus tamen sanctus, qui oculatissi-*

simus est, quique abscondit a cordis Heerbrädi
clarè intuetur, longè secùs indicat, nempe
Heerbrandum, vero Deo contempto, post
Lutherum abiisse, cum Lutherò sicut cum
Baal altero, ut sit ipsi in Deum, fædus per-
cussisse, Lutherum colere, in Lutherum cre-
dere, & in summa, Lutherilatram Heer-
brandum esse. Hic tu, si particulam iudicij
aliquam adhuc habes, respondere debes,
Spiritum sanctum nihil, quod verum re-
ipsa non sit, testificari te autem reuera Lu-
therum pro Deo non habere; proinde nisi
aliter Lutherilatria conuincaris, testimoni-
num Spiritus sancti aduersum te non de-
bere profersi. Accipe igitur à nobis in causa
nostra, similis formæ, sed certioris multò
veritatis responsū, & define in posterum
aduersum nos ut illo modo, quod familiare
habes, in eptissimo atque leuissimo genere
probationis.

AT inquis infra, ubi de Sanctis dispu- Folio 41.
tas; Deum ita nobis nihil sentientibus, vi- spong.b.
dere in animo nostro Idololatriam, sicut
videt infantes in se credere (ut or tuis ver-

T 5 bis)

bis) & creaturas omnes ingemiscere nec
hoc solum ait, verum etiam creaturam ex-
pectare revelationem filiorum Dei item
pullos cornorum Deum invocare (Nota
lectio elegantiam similitudinis) pro seca,
quos & exaudiat.] Puta stine hac tenus
Heerbrande, Catholicos nullos esse adul-
ta esse, nec sensu eos aliquo acrationis uia
vigere, ut quemadmodum in pullis, in in-
fantibus, & sensus expertibus creaturis.
DEVS, quod illa non sentiunt, percipere
potest; sic in animo nostro Idololatriam.

a Vide Apo-
log. fol. 159.
vbi omnes
modos, qui-
bus expresse
aut tacite ad
mitti potest
Idololatria,
exposuimus
& quemad-
modum nullo
modo à Ca-
tholicis ad-
mittatur in-
dicatumus.
Vide etiam
folio 220.

quam ipsi neque in nobis agnoscimus, neque
ullo modo^a admittimus, sed potius execra-
mur, peruideat? Cur me & lectorem
impedit hinc ineptiis? Macro, falso à tempo-
ni, quod ex somniatore tuo Lucifer didi-
cisti. & alias explosum est, in infantibus
esse fidei usum: item invocationem illum
pullorum, & creaturarum genitum, mul-
to aliter quam vocabula propriè sonant,
intelligi debere. Quae omnia tu cum ex-
tra rens tuo more attigeris, persequimendo
non est necesse.

SEQVI.

SEQVITVR deinceps in spongia tua
grauis quedam mei accusatio, sed eiusmodi
tamē, in qua repellenda sufficienter ipse, ut
imprudenter soles, pro me laboraueris.
Crimen meum dicis esse, quod locum illum;

Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Deo.
mino Deo tuo, neque quicquam addas, nec Deut. 4. &
minuas, ita interpretatus sim, ut negauer-
rim, caueri diuinitus in eo, omnē omnia
cultum lege non prescriptum, sed tantum
verari afferuerim ea, que sunt diuinæ logi
contraria, ut ritus et ceremonias gentium
&c. Quam expositionem & recte fidei, &
ipsi textui, ut ostendi consentaneam, & illi
deinde assimilem, quād. Augustinus, et alij Tract. 98. in
Patres adhibent illi loco Pauli; Si quis E-
uangelizauerit præter id, quod accepisti
&c, quoniam in eo loco præceptores tui, ar-
cem sua p[ro]fidae ignorantissime constituerunt,
sædeò tu agre tulisti, ac ita in me exarsisti
stomacho & ira, ut obid non aliud, quam
ipsum diabolū me esse, admodū sanè leniter
atque ridiculè probare volueris. Neq[ue] vero
aliud expositioni mea, opponere potuisti,
quam

Folio 12.
spong. b.Deut. 4. &
12.Tract. 98. in
Ioan. Ad
Galat. 1.

bis) & creaturas omnes ingemiscere; nec
hoc solum ait, verum etiam creaturam ex-
pectare revelationem filiorum Dei, item
pullos cornuorum Deum invocare (Note
lector elegantiam similitudinis) pro esca,
quos & exaudiat.] Putastine hactenus
Heerbrande, Catholicos nullos et ate adul-
ta esse, nec sensu eos aliquo acrationis usq;
vigere, ut quemadmodum in pullis, in in-
fantibus, & sensu expertibus creaturis,
D E V S, quod illa non sentiunt, percipere
potest; sic in animo nostro Idololatriam,

a Vide Apo-
log. fol. 59.
vbi omnes
modos, qui-
bus expresse
aut tacite ad
Idololatria,
exposuitus
& quemad-
modum nullo
modo à Ca-
tholicis ad-
mittatur in-
dicatus.
Vide etiam
folio 220.

quam ipsi neque in nobis agnoscimus, neque
vlo modo^a admittimus, sed potius execra-
tur, peruidet? Cur me & lectorum
impedit hisce inceptis? Mitto, falsò à repon-
dendo ex somniatore tuo Lutherò didi-
cisti. & alias explosum est, in infantibus
esse fidei usum: item invocationem illam
pullorum, & creaturarum gemitum, mal-
tò aliter quam vocabula propriè sonant,
intelligi debere. Quia omnia tu cum ex-
tra rem tuo more attigeris, persequimodo
non est necesse.

SEQVI-

SEQVITVR deinceps in spongia tua
grauis quedam mei accusatio, sed eiusmodi
tamē, in qua repellenda sufficienter ipse, ut
imprudenter soles, pro me laboraueris.
Crimen meum dicis esse, quod locum illum;

Quod prcipio tibi, hoc tantum facito Do-
mino Deo tuo, neque quicquam addas, nec
minuas, ita interpretatus sim, ut negaue-
rim, caueri diuinitus in eo, omne omnino
cultum lege non prescriptum, sed tantum
vetari afferuerim ea, qua sunt diuina legi
contraria, ut ritus et ceremonias gentium
&c. Quam expositionem & recte fidei, &
ipsi textui, ut ostendi consentaneam, & illi
deinde assimilem, quā D. Augustinus, et alij Tract. 9. in
Patres adhibent illi loco Pauli; Si quis E-
vangelizauerit preter id, quod accepisti
&c; quoniam in eo loco preceptores tui, ar-
cens sue p̄fidie ignorantissime cōstituerunt,
ad eo tu agrē tulisti, ac ita in me exaristi
stomacho & ira, ut obid non aliud, quam
ipsum diabolū me esse, admodū sanè leniter
atque ridiculē probare volueris. Neg, vero
aliud expositioni mea, opponere potuisti,
quam

Folio. 12.
spong. b.Deut. 4. &
12.Tract. 9. in
Ioan. Ad
Galat. 1.

quam quod verba illa, neque addas quicquam &c. uniuersè sonant, & uniuersè accipienda sint; ut ita ex eorum numero te esse probares, qui cum à rerum veritate aberrent, nō vim inspiciunt ac sensum, sed

4. c. de divi. nominibus. dictionibus (ut ait vir Apostolicus Dionysius) affiguntur. O horum inquis, impro-

Fol. 12. a. spongia. bitatem profanā & impietatem audacem,

conclusionem uniuersalem, QVICQVID

PRÆCIPIO TIBI, HOC tantum facito

Domino Deo tuo: item; non addas QVIC-

QVAM, singularem facere non veretur.]

Vide autem Heerbrande, ne si uniuersim

omnino, ut verba sonat, accipi hunc locum

velis, nō cultus tantum, absq; Dei præcepto

institutos, sed actiones etiā alias politicas,

& adiaphoras omnes, quæ passim sine dini-

no præcepto suscipiuntur, peccati & Idolo-

latriæ condēnes. Non enim dicit Dominus:

Neg, addas quicquā ad cultū pertinens, sed

absolutè, neg, addas quicquā, nec minus:

Neg, etiam ait, Quod præcipio tibi circa cul-

tum, hoc tantum facito, sed uniuersè, quod

præcipio tibi; & Non addetis ad verbum,

quod

*quod vobis loquor. Sic etiam quod ait, Nec Deuter. 4.
 minuas; si omnino generatim intelligi Heer
 brande vis, cur nō doces Tübingerest tuos,
 ut se tecum circumcidant? An negare po-
 tes, verba illa ad legem totam, atq; adeò ad
 praecepta non solum naturalia, sed etiam
 ceremonialia pertinere? Non legisti, quod
 paulò antè eodem in loco Deus monuerat:*

*Obserua & audi OMNIA, que ego præcipio Deuter. 12.
 tibi, ut benefic tibi etc. Quid ergo ait Heer
 brande? visne adhuc generatim sentētiā
 illam, ut verba sonant, accipere, an non
 vis? Si vis, ne patiaris in posterum te voca-
 ri Lutheranum, sed Iudaum, et labora stre-
 nuè, ut quam primū Germani omnes,
 pulso Luthero, Iudaismum suscipiant, ne
 verbo Dei iniuria fiat, quod sit, ut inquis,
 uniuersim, sicut sonat, intelligendum. Sin
 autem ob causas à me indicatas, verba illa
 nequaquam uniuersim, ut sonant, vis acci-
 pere, caue ne te diabolum esse hoc nomine
 probem, sicut tume idcirco diabolum esse
 probare vanissimè instituisti. Verūm ego
 eiusmodi argumento non equidem indigo,
 ut,*

Heerbrādus
ita Scriptu-
rā interpre-
tatur, vt Iu-
daismi pro-
fiteri velle
videatur.

*ut, quod aliâs habeo exploratissimum, per-
suadeam mihi, te diaboli certè mancipium
& organum esse.*

*AT T E N D E nunc etiam, quavatione
ipse me, expositionemq; meam, à vanissima*

Denter. 12. *criminatione tua defendevis. Quod eodem
in loco Deus, sicut etiam aliâs, votisibâ
priuatis personis, citra praeceptum, nuncu-
pas approbauerit, hoc sanè argumento esse*

Folio. 126. *dixi, verbis illis: Nec addas quicq; vel mi-
nimas; minimè generatim phiberi quo scun-
que cultus non prescriptos. Quid verò ad*

Apolog. *hac tu? Respondeo inquis (confirmo, dixisses
accòmodatiùs adea, quæ sequuntur) vota,*

*a Concedit ita spontanei fuerūt cultus, ut NEMO EA
tandem Heer-
brandus, ali-
quem cultū
non in iun-
ctum, licitū
fuisse, nec
spectasse ad
Idolatria.
FACERE COGERETVR LEGE, sed libe-
rum erat vouere vel non.] Si consilio certo
atq; sponte, & non potius à veritate ipsa
victus, hoc Heerbrande cōcessisse, gratias
tibi haberē, quòd iam fatearis, cultus libe-*

*ros, hoc est, nulla lege prescriptos, non esse
diuinitus prohibitos, ideoq; nec verba illi;
Quod præ-
cipio tibi
hoc tantum
facito &c.
Deuter. 12.*

accipi negauerim, diabolicam illam tuam censuram promeruisse. Ne igitur hoc loco deinceps ad spontaneos cultus damnados abuti, nisi reclamata conscientia, possis, animaduerte, ex his, quae attigimus, esse consequens, praeceptum illud: Quod praeceptio tibi hoc tantum facito Domino Deo tuo, neque quicquam addas, nec minuas; qua parte ad ceremonialia legis praecepta pertinebat, ceremoniale quoq; fuisse, quod proinde una cum illis exoleuit: Ut verò ad praecepta quoque Decalogi naturali referuntur, eam tantum, vim habere, ne quid recte religioni, aut aliis praeceptis contrarium admittatur, néus quicquam pretermittatur eorum, quae diuinitus sunt iussa.

AFFIRMAS deinde in spongia tua, Folio 12. b.
 vota in veteri testamento diuinitus probata, ceremonias fuisse, quae nihil magis ad nos, quam circumcisio & Iudeorum sacrificia pertineant.] Primum in praesenti controversia de cultus spontaneo, nihil hoc te iuuet. Siue enim vota, ceremoniae fuerint siue non fuerint, satis mihi multū dedisti, cùm.

es

es fatus, et nulla lege prescripta fuisse, & tamen placuisse Deo. Deinde consilione, an forte fortuna in hoc commentum devolu-
sus fueris, non satis constituere possum. Tam
est inauditum, credo etiam apud Lutheran-
os tuos, & absurdum. Certè cum assertio-
ne illa tua, nempe vota fuisse libera, consi-
stere hoc inuentum nullo modo potest. Nam
ceremonias veteris legis divino decreto
constitutas esse, exploratum est. Quinetiam,
cum vocatione religionem, ceremoniam fui-
sse asseris, que ad nos non magis, quam cir-
cumcisio & sacrificia Iudeorum pertineat,
perspicuo Propheta de noui Testamēti Ec-
clesia vaticinio, ut antiprophetam te esse
probes, aduersa fronte repugnas. Et colent
inquit, eum in hostiis & muneribus, & vo-
ta vobebunt Domino. Verum dare à propo-
sito aliena, non vacat modo nec libet pluri-
bus disputare, prasertim tecū Heerbrade.

QVOD ais præterea, in novo Testamen-
to mentionem nullam (excepto voto Pauli,
qui Iudeus fuerit) votorum fieri, verum
non est, tamen si voti vocabulum alias non
vñsr-

Deuter. 5. 6.
10. 26. &c.

usurpetur. Quæ res velex illo Apostoli lo- ^a *co, ut cetera nunc omittam, abundè con-*
firmatur; Habentes damnationem, quoniam
primam fidem irritam fecerunt. Quem locum
vos quemadmodum corruptis, ostenderet,
nisi res esset alterius temporis & loci.

Ny NC quod differentiam conaris assi- ^{Folio 12. b.}
gnare, inter cultus et actiones alias non pre- ^{spong.}
ceptas, ut absurda effugias, quæ ex vestro
dogmate prius collegeram, iam suprà do- ^{Folio 127.}
cui nullam esse, si locum illum; Nec addas ^{Apolog.}
quicquam, nec minus, &c. uniuersim acci-
pere velitis. Non enim dicit Deus
tantum; Nec addas quicquam, ad cultus
pertinens; sed præcise ait: Nec addas quid- ^{Deuter. 12.}
quam.

I AM verò ab Ecclesia Christi legitima
spontaneos cultus probatos esse, atque adeò
auctoritate nisi Scriptura, ^a qua eam ipsam ^{a 1. Tim. 3.}
Ecclesiam, ut ^b Augustinus differuit, com- ^{b Lib. 1. co-}
mendat, ideo ^c negas, quoniam ab illa desci- ^{tra Cresco.}
uisti. Sic etiam, quod Scriptura verbata ^{nium Grā-}
laudas, ut verbū Dei non scriptum reiicias ^{maticum c.}
^{23.} ^{c Folio 13.}
^{spong.}

commune tibi est cum hereticis, qui in quā

*Lib. 5. de ferme fuerunt. Ut recte ideo Gregorius
Theol.*

*Nazianzenus de Eunomianis dixerit; Li-
terae studium, impietatis ipsis pallium esse,
cūm illi Spiritum sanctum D E V M fateri
nollent, quod, ut aiebant, in Scripturis ex-*

Lib. 1. cōtra eundem. presum id dogma non esset. Sic etiā Maxi-

*minus Arrianus apud Augustinum: Si quid
inquit, de diuinis Scripturis protuleris,
quod commune est cum omnibus, neceſſe*

*Hæreticis est ut audiamus: ha verò voces, que extra
cōmune est ut solas reci- Scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipi-
piant scri- untur: Cūm Dominus moneat ac dicat, sine
pturas. causa me colunt docentes mandata & pre-
cepta hominum.] Hac isti hæretici & alij
etiam, totidem verbis, quot iam tu Heer-
brande, & alij tui gregales hæretici.*

*Folio 95. DOCVI porro in Apologetico, cultus di-
uinitus non præceptos, aliquando eos intel-
ligi, qui adeò præcepti non sunt, ut divino
etiam præcepto sint contrarij; quales illi
Matth. 15. erant, quos in Pharisæis Christus damnati;
Coloff. 2. et Apostolus item in epistola ad Colossenses.*

Quæ

*Quæphrasis in Scriptura paſſim occurrit,
Vt in Deuter: Cūm reperti fuerint apud te Deut.ca.17.*
*inquit, vir aut mulier, qui faciant malum
en conspectu Domini Deitui, & transgre-
diantur pactum illius, ut vadant & serui-
ant Diis alienis, & adorent Solem & Lu-
nam, & omnem militiam cœli, Quæ non
præcepi.] Item sequenti capite: Propheta
autem, qui arrogantia deprauatus, volue-
rit loqui in nomine meo, quæ ego non præ-
cepi illi, ut diceret etc.] En Heerbrande, ut
alia loca prius à me citata, nūc præteream,
non præceptum his locis, illud dicitur, quod
fuit etiam diuinitus prohibitum. In quem
modum testimonia Christi, et Pauli intelli-
gere debes, ut ex verbis antecedentibus
ipsius Christi, anteate docui.*

*AT inquis, abstinentiam ciborum fuisse
à Christo in Pharisais damnatam, qua tan-
tum abest ut fuerit prohibita, ut fuerit
etiā præcepta. Quero igitur abste, qua ra-
tione eam abstinentiā Christus damnauit?
Quoniam Pharisai inquis, abstinentiā &*

Z 2 delectum

Cultus non
præceptos
quos diuina
scriptura da-
mnat, iuxta
illius phra-
sim, eos in-
telligendos
esse q & diu-
no etiā præ-
cepto sunt
prohibiti.
Folio 13. b.
spong.

delectum ciborum, cultus esse peculiariter
Deo gratos sentiebant.] Responde rursum,
erantne illi iussi id sentire, aut eo animo
abstinere, & ciborum delectus uti? Mini-
mè inquies, quoniam, ut ait, disciplina erat
tantum externa, nequaquam cultus, obser-
uatio discriminis ciborum.] Non igitur id
propriè Christus in Phariseis accusat, quod
præcepit, sed quod non præcepit; nempe ra-
tionem illam & opinionem cultus in absti-
nentia, quam tu Heerbrande prauam hic
atq[ue] adeò prohibitam censes. Quocirca siue
Christus illic rationem opinionemue divini

Folio 130. cultus in Phariseis damnauerit, ut tu falso
Apolog.vbi adduximus ponis, (neg. enim vacat omnia persequi) siue
illam sententia traditiones alias et mādata, cū diuina lege
tiā Christi Matth. 15. pugnatia, ut verissimè ex Christi sermone
Quare & ipse ostendi, elabi nō potes, quin fateri cogi-
vorā slāgre. dimini māris, Christum eo loco propriè quidē id dam-
data Dei p- pter tradi- nasse, quod adeò Phariseis præceptum non
tionē vestrā fuit, ut etiam fuerit ipsis prohibitum. Id
Nam Deus dixit, hono. quod ego afferuēam, & tu cūm impug-
ra patrem nare velles, confirmauisti.
tuum &c.

IAM

I A M auctoritati Erasmi, quā mihi de- Folio 14. a.
inde opponis, nontantum tribuo, quantum spong.
aliorum Patrum auctoritati, ex quorum Folio 130.
sentētia exposui prius, quomodo locus Apo- Apolog.
stoli de voluntario cultu accipiendus sit.

Lege, si placet, iterum. Sic etiam neque illa Coloff. 2.
moror, quæ prater rem satis perturbatè & Folio 14. b.
inscitè cōminisceris de illo altero Pauli loco; Rom. 14.
Omne quod non est ex fide, peccatum est.

Nam quām hac sententia Ecclesiastici cul- Folio 231.
tus rationi non aduersetur, exposui eo Apo- Apolog.
logetici mei loco, quē te sine pudore, quan-

tumlibet sis impudens, legere posse nō puto.

Inter cetera, quòd ad hunc locum Pauli at-
tinget, illud scripsisti imperitè, nempe fieri
non posse, ut aliquid neque ex fide, neque
ex infidelitate fiat. Suscipiuntur enim mul-
ta eiusmodi opera, ratione duce ab iis, qui
cūm vera fide careant, non omnia tamen
referunt ad usum infidelitatis sive super-
stitionis sua. Verūm alterius est loci hac dis- Circa ca. 6.
putatio, & inferius quoq; de illa Pauli sén- Apolog.
tentia aliquid explicandum erit.

- Folio 15.a *N*UNC quid vitam eternam prome-
rendi, et pro peccatis satis faciendo studium
meis non refutatis, Idololatriam esse denuo
contendis, facis tuo more pertinaciter; sed
Lector facile iudicabit, nihil necesse esse ad-
dere ad ea, quae scripsi? Illa legas iterum di-
ligentius; & obserua, quomodo exposuerim
locum illum; Torcular calcaui solus &c. que
hic repetis: Tum etiam qua ratione osten-
derim; Isaiam, cum ait, Repleta est terra
fol. 133. Isai. 63. Idolis, non posse, ut somniasti tu, de operibus
Apolog. Phariseorum intelligi; quod nec iam pro-
bas, sed affirmas tantum, & quidem sape,
nec mearefelli.
- ^aFolio 16. *S*cripturarum autem plurimam lo-
spong. a. ca illa, quae² ait, me in margine notauisse,
- bFolio 137. non in eum finem^b citauit, ut probarem (si-
Apolog. cut tu malitiosè ludis) nos Idololatras esse,
sed testulum, qui contra Scripturam et ra-
tionem affueres, Idololatriam in eo etiam
cultu admitti posse, qui ad solum verum
Deum dirigatur. Quod commentum ut ab-
cias, si Scriptura te auctoritas non mouet,
Gersonis

Gersonis certè clarissimi Doctoris, ut nominasti, sententia mouere debet. Is enim, ut supra dictū est, omnino ponit in definitione Idololatriæ sua, creaturā aliquam, cui oporteat diuinū honorem aliter tribuere, quām ipsi possit conuenire. Itaq; deinceps Heerbrande, ut in adoratione Eucharistia, veneratione Sanctorū etc. ostendas, creaturā alicui diuinū attribui honorē aliter, quām ipsi possit cōpetere, id est, sicut supra explicavi, ut Deo, non mea tantum sed etiam Doctoris clarissimi definitione te urgebo. Quanquā nullum sit, ut docui, inter utrāque discrimen.

COGITATIONES falsas de Deo, idolum appellari posse, non negauit, imò docuit sāpius ex Augustino & Hieronymo, sed eas probavit non esse propriè idolum aut Idololatriā; Quod tu etiam initio huius Spongiae confessisti, cùm fassus es, aliud peccatum esse hereses, et falsa dogmata, quoniam sensisti, me id ex diuinis literis confirmavisse. Quare cùm iam iterum ex Augustino &

In priori dis-
put. cap. vi-

timo. & in

Apolog. fol.

98.

In spong.

fol. 4. b.

Vide fol. 94. Hieronymo à me quoque citatis, probare
Apolog. Folio 16. & studes, cogitationes falsas de Deo, & que-
deinceps in cuncte falsa dogmata veritati contraria,
spong.

Idololatriam esse propriè nō mihi tantum,
sed sacrī literis & tibi repugnas; tu etiam
mendacium illud tuū testificaris, quod in-
ficiatus es prius, cum respondebas mihi, te
nunquam affirmauisse, heresēs esse Idolola-
triā: Ut videoas miser, quomodo ipse a te
ipso impliceris, & quanta sit in scriptis tuis
copiam mendaciorum & àvtiλoyεδμ.

1. Cor. 8.
Vide ad Gal.
4. sed tunc
quidem ig-
norātes Deū
iis qui natu-
ra non sunt
dij, seruieba-
tis.
Folio 139.
Apolog.

INTERIM de illo loco Apostoli; scimus
qui anihil est idolum in mundo (quem tu prius
*ad cogitationem falsam de Deo peruerſi-
ſimè detorsisti) nihil es ausus dicere, quoniam*
ex eodem Apostolo conuici, necessariò de
idolo vel creatura, quae falsò putetur Deus,
esse intelligendum. Atque ideo dicebam, tu
vaniū idolum ex tuo cerebro fabricauisse,
quod idolum in eo loco, cogitationem tan-
tum de Deo falsam interpretatus fuisses;
non quia dixeris, cogitationes aliquam
falsas, appellari posse idole, sicut tu iam,
ut

ut corruptelam tuam illius loci dissimilares, lectori significasti. Disce igitur hoc exemplo, qua fide cetera Scriptura testimonia tractare soleas. Tum etiam ex iis, quae hactenus tam pro mea definitione, quam contra tuam disputata sunt, cognosce, quam insipienter Idololatriam esse dixeris, cultum præter rationem verbi Dei institutum; cui non minus absurdè velut sponges & partes subiecisti cultū veri Dei ob aliquam circumstantiam prauum, quamvis alioquin diuinitus constitutus esset, & cultum item spontaneum, tum etiam satisfactiones, & merita. Quòd si necdum cecitatem tuam vides, definitionem Doctoris clarissimi Gersonis diligenter repele, quæ tuam, ut supra demonstravi, planè euertit, & meam, quæ ab ea non differt, confirmat. Qua constituta, in reliqua tuae spongiae parte exhaustienda, brevior esse potero.

Vide fol. 6.
b. & 8. a. in
spong. &
alias.

354 CONFVATI^O
CONFVATI^O EORVM
QVÆ CONTRA TERTIVM
APOLOGET. CAPVT, IN QVO
regula quædam ad Idololatriam
diadicandam constitu-
ta est, obiecit.

 VOD ex definitione Gersonis
& mea, diuinis literis & ra-
tione confirmata, necessariò
sequitur, duorequiri, ut Ido-
lolatria committatur, nempe ut honor ali-
quis usurpetur diuinus, & deinde creatu-
ræ ille, sicut esset attribuendus Deo, defera-
tur; hoc pro regula ad Idololatriam in factu
diadicandā constitui: ut, si utrumq; aliquo
Cap. 3. Apo in cultu concurrat, Idololatriam cum esse
leg.
iudicemus; si alterutrum, vel utrumque
desit, non iudicemus.

In priori dif-
put. cōc. 29. QVÆ autē in hac exponenda regula &
put. & 30. confirmanda, & iis, qua aduersum illa iste
Vide folio ignorāter opposuerat, refellendis, à me plu-
144. & 153. ribus Scripture testimoniis adductis, dis-
Apolog. putata sunt, ea ille ore mendaci et impudeti
dicit,

*dicit, solidè esse à se refutata, ad q̄ Hispanus Folio 18. a.
respōdere nihil potuerit. Iudicet aequus Le- spong.
ctor Heerbrande, inter me & te, & collatis
utriusq; scriptis statuat, nū verius ego affir-
mare possim, q̄ ad ineptias tuas ex diuinis
principiis literis respondi, ideo te p̄teriuisse,
quoniā vehementer te puduit videre igno-
rantiam tuam adeò perspicuè redargutam.*

IT A Q V E ad ea, quæ hic Heerbrāde, vel
prater rem nugaris, vel denuo repetis, non
est opus alio responso: legas iterū Apologe-
ticum; & cùm fol. 144. & deinceps & alias
reperieris benemulta Scriptura loca à me in
eorum, quæ docui, confirmationem citata;
palpa, si manus habes, mendacium hoc, quo
verbis istis Lectori imposuisti; Iussus à me
inqs, illa sua absurdā, in Theologia sincera, Folio 19. a.
axiomata vel paradoxa potius, Scriptura spong.
sacra testimonis probare, molestè fert, nec
etiā à me admonit⁹, vel VNICO Scriptura
sacra testimonio probare dignatur.] Quid
dicam Heerbrande? nisi quod cōsuetudo in
te effecit, ut mēdaciis vel ad horā delectari
velis,

velis, donec capiaris. Atque hic est modus
victoria tua, si aliquem inuenias impru-
densem lectorem, cui notus cum non fueris,
ad tempus credat tibi, & mendacissimas
calumnias tuas, accusationes insimul es-
pet.

QUAE autem est illa impudenteria, quod
1. Cor. 10. locum illum Apostoli, ubi ait, ea que gen-
tes immolant, demoniis immolare, & non
Folio 18. a. Deo, tu sic interpretaris, ut Deo vero velu
spong. ipsos immolauisse, ideoque solum demoniis
immolasse dici, quia sine divino precepto
Deo immolauerunt. Conferamus propius
textum cum glossa. Apostolus inquit; Qua
immolant gentes, demoniis immolant, &
Heerbradus NON DEO. Tu exponis; Quae immolant
verbum Dei gentes, DEO IMMOLANT, NON
adulterat. DÆMONIIS, nisi quod demoniis immo-
lare dicuntur, quia sine precepto Deo im-
molant.

QVANTO rectius hic ego Heerbrande
exclamare possem, te non quidem esse da-
monem, ut tu me prius esse dixisti, sed de-
monis

monies a sellitem et ministrum, qui verbum
Dei ita sceleratè per uertas. Verùm non est
hoc in te nouum; Iam enim suprà vidimus, Circa ca. 2.
Apolog.
te aliis Scripturarum locis, ut hoc tuum si-
gnum confirmes, & incensam cupidi-
tatem in Catholicos debacchandi expleas,
non dissimilem vim inferre. Deus qua sua
irafinita misericordia est, aperiat gentis no-
bilißima, & ad pietatem aptissima oculos,
quam diuini verbi specioso titulo vos fasci-
nauistis, cum reuerasitis diuini verbi pes-
simi corruptores. Ad extreum, quæde
exemplis à me allatis attingis, non meren-
tur responsum, quia non es asscetus quor-
sum ea cōtulerim: nec illa integrare citasti, Folio 19.
spong. Vide folio
154. & Apo
log. 155.
ut id posset lector intelligere, & animad-
uertere ignorantiam tuam.

DEPVLSIO CALVM- NIARVM IN IIII. CAP. APOLOG. VBI DE VARIIS Idololatriæ generibus actum est.

Qvo

Cap. illo 4.

Quo consilio ea, que prius ha-
de remota ueram, in Apolo-
geticō etiam repetiuerim, ra-
tionem Lectori reddidi; sicut
aliās etiam feci, cūm mihi fuit aliquid ne-
cessariō repetendum, ut Lector facilius in-
telligeret, quid tu obiecissēs, & quid item
ut de nouo dicerem, ignorantia siue perti-
naciā tuā requireret, atque ita doctrinam habe-
ret. Quod satis esse debuerat, ut tu Heer-
brande, si homo grauis & modestus es,
non mihi repetitionem hanc probri loco
obiices.

Tu autem, ut à me vel à Lectore potius
codem nomine incuseris, non ideo solum di-
gnuses, quod me leuiter & iniuste in hoc
generē sapius accusasti, sed etiam, quia cū
nihil ferè aliud facias, quam repeterē;

Folio 19. a. assuerastamen, te non ea, que prius dispu-
tasti, repeterē. Verū omissa laclitate

tua, unum illud, quod video à te hoc loco

folio 20. b. esse obiectum, expediamus, Repetisigitur
calth-

calumniam illam, quae saepe soles medie ac iter Itē fol. 43.
 repetere, nos Ethnico rum more, nescio quo 54. vbi etiā
 Deos opitulatores colere: ita enim Sanctos citat alias
 nominare consueisti. Probas autem id; nam disputationes suas, in
 et si nos ista negemus, Spiritus sancti inq[ui]s, quibus hoc
 aliud est iudicium.] De quo tuo genere probandi, atque adeò de tuo iudicio, quid iudi- Cap. 2. Vide
 candum sit, iam supra satis docuimus. etiā in Apo-
 log. fol. 23a.

SED ut probes aliter criminacionem
 eam, repetis versum, quē ante aetiam obie-
 ceras, ex Mantuano, qui cecinerit: Ut La-
 tij Martem, sic nos te Diuc GEORGI.
 Ego, Heerbräde, Poëtarum phrasēs defen-
 dendas nō sum p̄si, sed Scripturam sacram,
 & Ecclesiam Christi aduersus impias cor-
 ruptelas & calūnias vestras. Nihilominus
 ex Petri Hispani amici tui doctrina facile
 intelligo, analogiam similitudinemq[ue] Poëta
 aliam esse potuisse, & etiā fuisse, quam tu es
 malignè interpretatus. Nō enim sensus est,
 ut Latij Martem coluerunt pro Deo, sic
 nos te loco Dei habemus; sed ut illi ad Mar-
 tem in bellis, ut ipsis operem tanquam Deus
 ferret.

*ferret, confugiebant; sic nos ad te recurri-
mus, ut tanquam Dei amicus nobis open-
imperres.*

RE P E T E igitur Dialecticam, & for-
tasse intelliges ad analogiam hanc, quam
dico, Poëta verba accommodari posse.

*Quod si Logica tibi displaceat, & verbum
Dei etiam hoc loco postulas, accipe ex dia-
nis literis hoc exemplum. Si quesieris sa-*

Prouerb. 2. *pientiam tanquam pecuniam &c. Putasne
hoc loco admoneri te, ut sapientiam ad dis-
trahendum & commutandum queras, si-
cūt queris pecuniam? Non ita debes intel-
ligere, sed in alio similitudinem te notare
oportet, nempe ut quemadmodum pro pe-
cunia congreganda diligenter laboras; sic
etiam studeas diligenter sapientiam tibi,
quacares, comparare: tametsi non una &
eadem ratione sapientia, & pecunia tibi sit
utendum. Pari ergo ratione similitudo illa
Poëta, in diligentia et studio recurrenti ad
Martem, & ad Sanctum, animaduerten-
da tibi est; licet ad Martem olim, ut ad
Decum*

Deum recurreretur; ad Sanctū verò nunc,
ut ad Dei amicum. Sed de Poëta dictum est
satis, & de Sanctorū patrocinio aliās etiam
disputauimus, & paulò pōst sequetur in
spongiatuahic locus.

I L L V D nescio quomodo interpreter,
quòd me alias dicas, Idololatria tantum ex-
ternarationem explicauisse, & tamen mi-
nimè refutas, quæ hoc loco de differentia
externæ & internæ Idololatriæ disputauit, Folio 15. b.
spong.
ex quibus euidenter apparet, utramq; illa
ipsa definitione Idololatria, quam tradidi,
comprehendi. Si Idololatriam internam Folio 166.
Apolog.
appellas tu illam, quam ipse finxisti, nempe Vide etiam
folio 156. &
cultum quacunq; ratione illicitum, fateor 157.
in definitione mea illam comprehensam nō
esse; quia Idololatria non est, nisi forte me-
taphoritè, ut sāpius ostendi. Idololatria au-
tem vera, quam Theologi internam appellan-
t, alia longè est, cuius rationem an-
teas fatis explicaui, relegas ite-
rum diligentius.

RESPONSIO AD CA-
VILLATIONES CONTRA
CAP. V. APOLOG. QVO EUCHA-
ristię adoratio ab Idololatrię cri-
mine vendicata est.

 *U*M ex his, quae hactenus dis-
putatas sunt, & in Apologeti-
co quoq. dicta erant, constet
satis, Idololatriam aliud non
esse, quam creaturę diuinum honorem sicut
Deo attribuere, hoc ipsum Catholicos face-
re, cum sacro sanctam Eucharistiam, sacras
imagines, & reliquias venerātur, probare
debuisses Heerbrande, si istiusmodi Ecclesia
cultus tantoper et tibi sunt inuisi. Quod cum
per se probari nullo modo possit, nihil miror
at te neq. prius, neq. iam esse probatum. Itaq.
non censeo repetenda esse modō, que pro in-
nocētia Catholicorum in hoc genere Lector
habet tum in priori disputatione, tñ etiam
in Apologetico à me copiose & ordine tra-
ctata. Illa tantum complectar breui, que

PRA-

principù sunt in Spongia tua, annotatione
vel reprehensione potius digna.

A i s , dixisse me, quæstionem facti esse, Folio 21. a.
utrum Catholici sint Idololatæ. Vbi mihi ^{spong.}
certò videris aut callidè dissimulasse, qua
ipse hac de re distinctè satis superius expli-
caui: vel illa certè more tuo non fuisse assé- Folio 175.
cetus. Nam primum nō, ut tu falso refers, Apolog.
quæstionē facti esse asserui, sint né Catholici
Idololatæ. Video enim his verbis, notari
posse illam alteram quæstionē, num id, quod
faciunt Catholici, Idololatria sit; qua nō est Quidnam
facti, sed definitionis, vel qualitatis; sed illā sit in facti cō
ego dixi quæstionem facti esse, adhibeantne trouerſia po
Catholicī diuinum honorem creature, vt fitum cūm
Deo, nécne: Quod ipsum, utrum Idolola- qritur, vtrū
tria sit, & num id solū sit Idololatria, quæ- Idololatriā
stiones qualitatis sunt. Quæ cūm determi- admittant,
nat aprius à me ita fuissent, ut id solū ficut men-
Idololatriā confirmauerim, ut nunc etiam tiuntur ha-
ostendi; tum dixi restare illam controuer- retici.

aa 2 Atque

Folio 175.
Apolog.

Atque hinc inferebam, te Heerbrande
fuisse valde ineptum, qui mihi vizio ver-
teris, quod Scripturae testimonius non pro-
bauerim id, quod erat in controversia facta,
nempe Catholicos nullo cultu, creaturis de-
ferre honorem diuinum, sicut Deo: perinde
ac si ab eo, qui homicidij accusatur, postula-
res, ut iudicibus testimonio Scripturae com-
probet, se hominem non occidisse. Quod
exemplum, quia tibi dilucide demonstravit
absurditatem postulati tui, negas modo, se
id ex me requisivisse. Sed lege proposit. 3.
prioris disputat. tua, & reperies, te quod
hoc negaueris, aut oblitum, aut mentitur,
si manuis, fuisse.

EST illud etiam nec ferendum nec dis-
simulandum mendacium, quod his verbis,
Folio 22.a. nescio an tu compos, effutuisti. Non enim
inquis, idem sunt, quod mentitur Concilia-
butum Tridentinum, Eucharistia & Chri-
stus, sed diuersissima.] Aut ostende tuis
Tubingensibus mendacium hoc in Concilio
Tridentino, vel etiam in disputatione mea

ex

Ex Concilio Tridentino citatum, aut si hoc
non potes, fatere illis, verè me affirmare,
hoc loco, temendaciter blasphemauisse, &
blasphemè fuisse mentitum. Ex Conciliū
Tridentini doctrina illud ego collegi, ado-
rationem Eucharistia, ut continet Chri-
stum, non esse ab adoratione Christi, ut est
in Eucharistia, distractandam, id est, ita
separandam, ut concessa una, negetur alte-
ra; non quia Christus & Eucharistia idem
sint, sed quia re ipsa idem adorationis mo-
tus ad verumque spectat; tametsi non una
prorsus & eadem ratione is ipse motus, ad-
oratio Christi, & adoratio Eucharistia di-
catur: Nam Christa divinitatis existima-
tionem per se conciliat; ipsi vero Euchari-
stia, ut accidentibus panis & vini constat,
minime; sed ad eam dicitur secundario spe-
ctare, ut continet Christum. Quam rem
cum ego antea explicauerim, nec tu aliter
iam refutes, nisi repetendo quadam argu-
mēta heretica contra veritatem transub-
stantiationis, & rationē legitimam Eucha-

Folio 179.
Apolog.

Fol. 22, 23.

25. & 26.

[pong.]

aa 3 ristia,

rissia, q̄ partim à me prius, partim ab aliis sufficienter sunt euersa, non debeo iterum exponere. Ut taceam interim, si maxime in Eucharistia panis restaret, quod vñ hereticè contendit is, non illico tamen sequi dolo latriæ esse, Christum pane rectū adorare. Nam neq; illi hor se criminè obstrinxerunt, qui Christum olim vestitum veneratisunt:

Folio 184. **Apolog.** Ut antea quoq; annotawi. R̄sum aut̄ Lectori excitare potuit cōmentatio tua Heerbran-

Folie 22. b. **spong.** de, de verbo illo (distraho) quo cūm prius

Folio 180. **Apolog.** etiam usus essem, ad explicandum, non esse adorationem Eucharistie ab adoratione Christi disiungendā, putastime, nescio quā res in Sacramento velle discerpere. Lēge, si placet, Calepinum, in quo utilius credo, vel minus certè, quam in sacris literis perrītiosè, operam tuam collocare posses.

Folio 22. b. **spong.** CALVINA, quam mihi denuò circa locum quendam Augustini extruis, refuta-

Folio 181. **Apolog.** ta est à me prius ita sufficienter, ut sisprudens Lector locum hūc tuum cum meo con ferat, nihil amplius ad fraudē tuam intelligendam

gendare requirere possit. Quod enim dixi, me non ipsa verba Augustini citauisse, non ideo dixi, ut excusarem aliquod mendacium meum, sicut tu hic malitiosè Lectori significas, sed ut accusarem tuum, qui impudenter finxisti, ea verba citauisse me ex Augustino; que non sunt ipsius, ut ita rursum mentiri posses, me illum falso citauisse. Cur autem ad Eucharistia adorationem ex Augustino confirmandam, non indigerim iis verbis, qua tu dicens, et ego etiam fassus sum non esse Augustini, in Apologetico exposui.

IRENAEVM, cùm Eucharistiam ait, ex terrena re & cælesti constare, interpretatus sum de accidentibus panis & corpore Christi loqui. Obiicis, te prius hanc interpretationem sciuisse, & apposuisse in margine. Respōdeo me hoc ipsum etiam sciuisse, & nunc scire, te neg, tunc, neg, modo illam refutare potuisse. Vnde & tunc subiunxi. Quia interpretatio cùm ab Hierbrando refutari non potuerit, abundè sufficit] quod modo etiam repeto. Sed & ad illud, quod de

Vbi supra
lib. 4. ca. 34.
Folio 185.
Apolug.

Folio 23. b.
Spóng.

aa 4 Calvi-

- Folio 186. Calvinismo hic obiicis, tunc respondi; sicut
 Apolog. etiam ad ea omnia, quæ attulisti contra ve-
 Fol. 22. 23. ritatem transubstantiationis, quæ non re-
 25. 26. &c. spongas, sed repetis. Illud autem ridiculum,
 Folio 24. a. quod ait, dixisse me, quosdam non leuiter
 spōg. in prio suspicari, Gelasij opusculum de duabus na-
 ri disputat. cap. 5. turis, quod contra transubstantiationem
 attulisti, Calvinistarum opera, Tiguri esse
 excusum.] Quasi vero de hoc, quod est cer-
 tum & omnibus perspicuum, suspicio esse
 pos sit. Verba mea haec fuerunt; Non leuiter
 Folio 186. quidam suspicantur, fragmentum illud, Cal-
 Apolog. unistarum opera Tiguri recusum, Gelasij
 non esse.] Qua de re non est opus repetere,
 quæ à me sunt dicta, & à te non refutata.
 Nam quod Gelasium negas, ut Pontifex fuit;
 maiorem auctoritatem habuisse, quam ut
 Folio 24. b. Doctor erat, inscitiam & hæresis tuam si-
 spongas. mul prodidit, & extra propositum Melchior-
 rem Canum hoc loco citas. Tum etiamate
 allegatus Panormitanus, in eo, quod priua-
 tum Doctorem in fidei controversia, Pon-
 tifici anteponi aliquando posse iudicauit, à
magis